



## КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА

308007, г. Белгород, ул. Мичурина, дом 56, офис 208, тел.(4722) 31-12-37, 31-12-39, E-mail: belcontrolbr@yandex.ru

«25» апреля 2023 года

№ 62

### ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**на проект решения земского собрания Журавлевского сельского поселения  
«О внесении изменений в решение земского собрания от 27.12.2022 года № 229  
«О бюджете Журавлевского сельского поселения муниципального района  
«Белгородский район» Белгородской области  
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»**

Заключение Контрольно-счетной комиссии Белгородского района (далее – Заключение) на проект решения земского собрания Журавлевского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области «О внесении изменений в решение земского собрания от 27.12.2022 года № 229 «О бюджете Журавлевского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект Решения) подготовлено в соответствии со ст. 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), ст. 9 Федерального закона «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» от 07.02.2011 года № 6-ФЗ, Положением о Контрольно-счетной комиссии Белгородского района, утвержденным решением Муниципального совета Белгородского района от 24.12.2021 года № 450, п. 1.2 Плана работы Контрольно-счётной комиссии Белгородского района на 2023 год.

Финансово-экономическая экспертиза проекта Решения проведена на основании заключенного Соглашения между Муниципальным советом Белгородского района и земским собранием Журавлевского сельского поселения об осуществлении Контрольно-счетной комиссией Белгородского района полномочий контрольно-счетной комиссии Журавлевского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 09.11.2021 года № 30/417/152.

При подготовке Заключения Контрольно-счетной комиссией Белгородского района были использованы:

- проект Решения «О внесении изменений в решение земского собрания от 27.12.2022 года № 229 «О бюджете Журавлевского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»;

- решение земского собрания Журавлевского сельского поселения от 27.12.2022 года № 229 «О бюджете Журавлевского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», изменения и дополнения в которое вносятся в первый раз.



Проектом Решения предлагается утвердить основные характеристики бюджета Журавлевского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области:

**на 2023 год:**

- общий объем доходов бюджета в сумме **12478,0** тыс. рублей;
- общий объем расходов бюджета в сумме **13711,8** тыс. рублей;
- дефицит бюджета в сумме **1233,8** тыс. рублей.

Проектом предлагается утвердить:

- объем межбюджетных трансфертов, получаемых от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в доход бюджета поселения на 2023 год в сумме 11534,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 4904,5 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 4920,7 тыс. рублей;

В статью 1 текстовой части решения земского собрания Журавлевского сельского поселения от 27.12.2022 года № 229 «О бюджете Журавлевского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» внесены изменения, отраженные в табличной части проекта Решения.

Таблица № 1 (тыс. рублей)

Наименование показателя	Утверждено Решением от 27.12.22г. № 229	Согласно проекту решения	Отклонения	
			в сумме (гр.3-гр.2)	в %-тах
1	2	3	4	5
<b>2023 год</b>				
Общий объем доходов	11124,8	12478,0	+1353,2	112,2%
Общий объем расходов	11124,8	13711,8	+2587,0	123,3%
Прогнозируемый дефицит	0,0	1233,8	+1233,8	0,0%
<b>2024 год</b>				
Общий объем доходов	5887,5	5887,5	0,0	100,0%
Общий объем расходов, с учетом условно утвержденных расходов в сумме <b>160,0</b> тыс. рублей	5887,5	5887,5	0,0	100,0%
Прогнозируемый дефицит	0,0	0,0	0,0	0,0%
<b>2025 год</b>				
Общий объем доходов	5944,7	5944,7	0,0	100,0%
Общий объем расходов, с учетом условно утвержденных расходов в сумме <b>300,0</b> тыс. рублей	5944,7	5944,7	0,0	100,0%
Прогнозируемый дефицит	0,0	0,0	0,0	0,0

### Доходы бюджета сельского поселения

В представленном проекте Решения доходную часть бюджета в **2023** году планируется утвердить в сумме **12478,0** тыс. рублей, увеличив на **1353,2** тыс. рублей, в том числе за счет:

- уменьшения дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов на **155,0** тыс. рублей на основании проекта решения Муниципального совета Белгородского района «О внесении изменений и дополнений в решение Муниципального совета Белгородского района от 27.12.2022 года № 593 «О бюджете муниципального района «Белгородский район» Белгородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»



- увеличения прочих субсидий бюджетам сельских поселений на **1508,2** тыс. рублей на основании Закона Белгородской области от 25.04.2023 года № 281 «О внесении изменений в закон Белгородской области «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Доходная часть бюджета на плановый период **2024 и 2025** годов не изменяется.

Таблица № 2 (тыс. рублей)

Наименование показателей	Утверждено Решением от 27.12.22г. № 229	С учётом изменений согласно представленно му проекту Решения	Отклонения (+/-)	Утверждено Решением от 27.12.22г. № 229	Утверждено Решением от 27.12.22г. № 229
	2023 год			2024 год	2025 год
1	2	3	4	5	8
Налог на доходы физических лиц	490,0	490,0	0,0	529,0	570,0
Единый сельскохозяйственный налог	2,0	2,0	0,0	2,0	2,0
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселений	5,0	5,0	0,0	5,0	5,0
Земельный налог	208,0	208,0	0,0	208,0	208,0
<b>Итого налоговые доходы</b>	<b>705,0</b>	<b>705,0</b>	<b>0,0</b>	<b>744,0</b>	<b>785,0</b>
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения государственной собственности на землю, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений)	239,0	239,0	0,0	239,0	239,0
<b>Итого неналоговые доходы</b>	<b>239,0</b>	<b>239,0</b>	<b>0,0</b>	<b>239,0</b>	<b>239,0</b>
<b>Итого налоговые и неналоговые доходы</b>	<b>944,0</b>	<b>944,0</b>	<b>0,0</b>	<b>983,0</b>	<b>1024,0</b>
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации	8374,5	8219,5	-155,0	4599,1	4797,8
Прочие субсидии бюджетам сельских поселений	1508,2	3016,4	+1508,2	0,0	0,0
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений муниципальных и городских округов	113,3	113,3	0,0	118,6	122,9
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями	184,8	184,8	0,0	186,8	0,0
<b>Итого безвозмездные поступления</b>	<b>10180,8</b>	<b>11534,0</b>	<b>+1353,2</b>	<b>4904,5</b>	<b>4920,7</b>
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>	<b>11124,8</b>	<b>12478,0</b>	<b>+1353,2</b>	<b>5887,5</b>	<b>5944,7</b>

### Расходы бюджета сельского поселения

В представленном проекте Решения общий объём расходов бюджета в **2023** году планируется утвердить в сумме **13711,8** тыс. рублей, увеличив на **1587,0** тыс. рублей, в том числе по разделам:

Таблица № 3 (тыс. рублей)

Наименование расходов	Утверждено Решением от 27.12.22г. № 229	С учетом изменений согласно представленному проекту Решения	Изменения (гр.3-гр.2)	Отклонения (гр.3/гр.2*100), %
	1	2	3	4
<b>Всего расходов, в т.ч.:</b>	<b>12124,8</b>	<b>13711,8</b>	<b>+1587,0</b>	<b>113,1%</b>
<b>0100 Общегосударственные вопросы</b>	<b>3654,7</b>	<b>3624,5</b>	<b>-30,2</b>	<b>99,2%</b>



0104 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	3047,0	3065,2	+18,2	100,6%
0106 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	11,7	11,7	0,0	0,4%
0107 Обеспечение проведение выборов и референдумов	264,8	264,8	0,0	100,0%
0111 Резервные фонды	50,0	50,0	0,0	100,0%
0113 Другие общегосударственные вопросы	281,2	232,8	-48,4	82,8%
<b>0200 Национальная оборона</b>	<b>133,3</b>	<b>133,3</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0%</b>
0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка	113,3	113,3	0,0	100,0%
0204 Мобилизационная подготовка экономики	20,0	20,0	0,0	100,0%
<b>0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность</b>	<b>5507,9</b>	<b>7016,1</b>	<b>+1508,2</b>	<b>127,4%</b>
0314 Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	5507,9	7016,1	+1508,2	127,4%
<b>0400 Национальная экономика</b>	<b>2198,5</b>	<b>2407,5</b>	<b>+209,0</b>	<b>109,5%</b>
0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	100,0	100,0	0,0	100,0%
0412 Другие вопросы в области национальной экономики	2098,5	2307,5	+209,0	110,0%
<b>0500 Жилищно-коммунальное хозяйство</b>	<b>384,2</b>	<b>284,2</b>	<b>-100,0</b>	<b>74,0%</b>
0503 Благоустройство	384,2	284,2	-100,0	74,0%
<b>1000 Социальная политика</b>	<b>246,2</b>	<b>246,2</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0%</b>
1001 Пенсионное обеспечение	222,2	222,2	0,0	100,0%
1006 Другие вопросы в области социальной политики	24,0	24,0	0,0	100,0%

Согласно пояснительной записки, представленной к проекту Решения, уменьшается финансирование по разделам 01 «Общегосударственные вопросы» на 30,2 тыс. рублей, 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 100,0 тыс. рублей и одновременно увеличивается финансирование по разделам 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» на 1508,2 тыс. рублей, 04 «Национальная экономика» на 209,0 тыс. рублей.

Проектом Решения общий объем расходов бюджета на плановый период 2024 и 2025 годов не изменяется.

Таблица №4 (тыс. рублей)

Наименование расходов	Утверждено Решением от 27.12.22г. № 229	
	2024 год	2025 год
<b>Всего расходов, в т.ч. по изменяемым разделам:</b>	<b>5 887,5</b>	<b>5 944,7</b>
<b>0100 Общегосударственные вопросы</b>	<b>3 209,3</b>	<b>3 230,9</b>
0104 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	2 997,1	3 033,9
0106 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	12,2	0,0
0111 Резервные фонды	50,0	50,0
0113 Другие общегосударственные вопросы	150,0	147,0
<b>0200 Национальная оборона</b>	<b>138,6</b>	<b>142,9</b>
0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка	118,6	122,9
0204 Мобилизационная подготовка экономики	20,0	20,0
<b>0400 Национальная экономика</b>	<b>2 089,0</b>	<b>1 969,6</b>
0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	102,0	0,0
0412 Другие вопросы в области национальной экономики	1 987,0	1 969,6
<b>0500 Жилищно-коммунальное хозяйство</b>	<b>35,6</b>	<b>37,0</b>
0503 Благоустройство	35,6	37,0
<b>1000 Социальная политика</b>	<b>255,0</b>	<b>264,3</b>



1001 Пенсионное обеспечение	231,0	240,3
1006 Другие вопросы в области социальной политики	24,0	24,0
<b>Условно-утвержденные расходы</b>	<b>160,0</b>	<b>300,0</b>

### Расходы бюджета сельского поселения на финансирование муниципальной программы

Проектом Решения расходы бюджета на 2023 год, осуществляемые в рамках муниципальной программы увеличиваются на 1408,2 тыс. рублей и составят 7420,3 тыс. рублей или 54,1 % от общего объёма расходов бюджета на 2023 год.

Сумма непрограммных расходов увеличиваются на 178,8 тыс. рублей и составит 6291,5 тыс. рублей. Удельный вес непрограммных расходов в общем объёме расходов бюджета в 2023 году составит 45,9 %.

Таблица № 5 (тыс. рублей)

Наименование муниципальной программы	Утверждено Решением от 27.12.22г. № 229	С учётом изменений согласно представленному проекту Решения	Изменения (+,- )
<b>Муниципальная программа «Устойчивое развитие Журавлевского сельского поселения»</b>	<b>6012,1</b>	<b>7420,3</b>	<b>+1408,2</b>
Подпрограмма 1. "Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения территории Журавлевского сельского поселения"	5527,9	7036,1	+1508,2
Подпрограмма 2. "Организация досуга и обеспечения жителей поселения услугами культуры"	0,0	0,0	0,0
Подпрограмма 3. "Развитие физической культуры, массового спорта и молодежной политики"	0,0	0,0	0,0
Подпрограмма 4. "Развитие дорожной сети Журавлевского сельского поселения"	100,0	100,0	0,0
Подпрограмма 5. "Благоустройство территории Журавлевского поселения"	384,2	284,2	-100,0
<b>Непрограммная часть:</b>	<b>6112,7</b>	<b>6291,5</b>	<b>+178,8</b>
<b>Всего расходов:</b>	<b>12124,8</b>	<b>13711,8</b>	<b>+1587,0</b>

Предлагается увеличить финансирование расходов на реализацию мероприятий Подпрограммы 1 на 1508,2 тыс. рублей и уменьшить финансирование расходов на реализацию мероприятий Подпрограммы 5 на 100,0 тыс. рублей.

Сумма программных и непрограммных расходов на 2024 и 2025 годы не изменяется.

Таблица № 6 (тыс. рублей)

Наименование муниципальной программы	Утверждено Решением от 27.12.22г. № 229	
	2024 год	2025 год
<b>Муниципальная программа «Устойчивое развитие Журавлевского сельского поселения»</b>	<b>157,6</b>	<b>57,0</b>
Подпрограмма 1. "Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения территории Журавлевского сельского поселения"	20,0	20,0
Подпрограмма 2. "Организация досуга и обеспечения жителей поселения услугами культуры"	0,0	0,0
Подпрограмма 3. "Развитие физической культуры, массового спорта и молодежной политики"	0,0	0,0
Подпрограмма 4. "Развитие дорожной сети Журавлевского сельского поселения"	102,0	0,0
Подпрограмма 5. "Благоустройство территории Журавлевского поселения"	35,6	37,0
<b>Непрограммная часть:</b>	<b>5569,9</b>	<b>5587,7</b>
<b>Условно-утвержденные расходы</b>	<b>160,0</b>	<b>300,0</b>
<b>Всего расходов:</b>	<b>5887,5</b>	<b>5944,7</b>

## Дефицит бюджета сельского поселения

Дефицит бюджета на 2023 год увеличивается на 1233,8 и составит 1233,8 тыс. рублей, погашение которого предполагается осуществить за счёт снижения остатка на счёте по учёту средств бюджета Журавлевского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области, сложившегося по состоянию на 01.01.2023 года в сумме 1233,9 тыс. рублей, что соответствует ограничениям, установленным п. 3 ст. 92.1 БК РФ.

На плановый период 2024 и 2025 годов бюджет сельского поселения сбалансирован.

### Выводы и предложения

Предложенный на экспертизу проект Решения земского собрания Журавлевского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области «О внесении изменений в решение земского собрания от 27.12.2022 года № 229 «О бюджете Журавлевского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» может быть принят к рассмотрению земским собранием Журавлевского сельского поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области.

Председатель



Л.Г. Селивёрстова